Tán Ninh1 đại biểu của truyền
thống dịch kinh Trung Hoa, giải
thích ý nghĩa của Luận giải Phật
giáo qua tác phẩm của ông nhan
đề Tống Cao Tăng truyện2 rằng:
Thành đạo giả, pháp dã. Tải
pháp giả, kinh dã. Thích kinh

1 Tán Ninh 贊寧 Zanning (919-999)
Đại sư họ Cao, pháp danh là Tán Ninh, nguyên
quán ở Bột Hải, vào cuối đời Tùy dời đến ở
huyện Đức Thanh thuộc quận Ngô Hưng. Ông
sinh năm Kỷ Mão (919), niên hiệu Trinh Minh
thứ 7 đời nhà Lương. Ông xuất gia trong
khoảng năm Thiên Thành (926 - 930) đời Hậu
Đường. Vào đầu năm Thanh Thái (934) ông
vào núi Thiên Thai thọ giới Cụ túc, học luật Tứ
phần, tinh thông luật của Nam Sơn (Đạo
Tuyên). Sau đó Ngô Việt Trung Ý Vương tấn
phong Tán Ninh làm Lưỡng nhai Tăng Thống,
hiệu là Minh Nghĩa Tôn Văn Đại Sư.
Theo Thích Thị Kê cổ, quyển 4 thì Tán Ninh
viên tịch tháng 2, mùa xuân, năm Hàm Bình
thứ 2 (999), hưởng thọ 80 tuổi, đến tháng 3
nhập tháp tại chùa Thiên Thọ. Sách Tương Sơn
Dã lục, quyển hạ viết: “Tăng Lục Tán Ninh có
học thức sâu rộng, thông bác mọi việc xưa nay,
viết hàng trăm quyển sách, Võ Xưng Vương
Nguyên, Từ Kỵ Tỉnh Huyền hễ có nghi ngờ
điều gì đều đến hỏi ông, và hết sức thán phục
ông”.

Sư được xem là người
khởi nguyên Thiền tông Việt Nam. Cuối đời,
Sư sang Nam Kinh (Trung Quốc) và mất tại
đây năm 280.
8 Đạo An 道安 (312 – 385).
Cao tăng thời Đông Tấn, họ Vệ, quê ở Phù
Liễu, Thường Sơn (Hà Bắc), sinh vào niên hiệu
Vĩnh Gia thứ 6 triều Đông Tấn (312). Có thuyết
nói là vào niên hiệu Kiến Hưng thứ 2 (314).
Năm 12 tuổi ngài đã xuất gia tu học, thông
minh mẫn tiệp, tinh thông kinh luận. Ngài theo
học với Phật Đồ Trừng. Sau, phương Bắc binh
lửa loạn lạc, ngài phải cùng thầy lánh nạn đi
khắp nhiều nơi, đến Tương Dương, Hồ Bắc
thuyết giảng giáo hóa trong 15 năm.

Chính bản thân ngài xưng pháp hiệu là
Thích Đạo An trước nhất. Trong việc nghiên
cứu kinh luận, ngài lấy hệ thống kinh điển Bát-
nhã làm chủ yếu. Nhưng ngài cũng rất tinh
thông các kinh A-hàm, A-tỳ-đạt-ma. Ngài thị
tịch vào niên hiệu Thái Nguyên thứ 10 (385).
9 C: Ren ben yu sheng jing shu (1 quyển). T.
33,
10 Tăng Triệu 僧 肇; C: sēngzhào; J: sōjō; 374
hoặc 378-414;
Ngài là luận sư xuất sắc nhất của Trung Quốc ở
đầu thế kỉ thứ năm và cũng là người đầu tiên
trong Phật giáo Trung Quốc nắm vững và trình
bày hoàn hảo giáo lí tính Không của Long Thụ.

Hoøa thöôïng CHÔN GIAÙM - TRÍ HAÛI

Khai sôn Bích Lieân Töï
vaø doøng Keä truyeàn thöøa

TÂM QUANG
(tiếp theo)

3. Sự nghiệp hoằng hóa:

Vào năm Mậu Thìn, 1928 – Tổ
Như Trí Khánh Hòa(1) trú trì
chùa Tuyên Linh, Bến Tre được
Sơn môn tỉnh Bình Định cung
thỉnh ra giảng dạy tại trường
Hương ở chùa Long Khánh, thị
xã Qui Nhơn.

Trong dịp này Tổ thường gặp gỡ
và đàm đạo với Hòa thượng
nhiều lần, Tổ vô cùng cảm mến
đức độ và tài năng của Hòa
thượng.

Nhờ có một Ban biên tập lỗi lạc,
hùng hậu và sự hỗ trợ đắc lực
của Hòa thượng Chủ nhiệm mà
tạp chí Từ Bi Âm đã phát hành
liên tục suốt 7 năm, từ năm 1932
đến 1938 (tính theo năm phát
hành) mới đình bản, vì những
khó khăn gây ra từ phía chính
quyền thực dân Pháp lúc bấy giờ
(4).

Năm Giáp Tuất, 1934, Hòa
thượng trở về sinh quán ở Bình
Định một thời gian để kiến tạo
Bích Liên Tự. Cũng từ năm này

trở đi, Hòa thượng mới thu nhận
đệ tử.

Sau khi công cuộc kiến tạo chùa
Bích Liên hoàn tất, Hòa thượng
lại trở vô miền Nam tiếp tục
công việc ở tòa soạn cho đến
cuối năm Đinh Sửu, 1937, Hòa
thượng giao nhờ Hòa thượng
Phó Chủ bút Thích Huyền Ý phụ
trách rồi về ở luôn chùa Bích
Liên.

Năm Ất Hợi, 1935, Hòa thượng
Thị Chí Phúc Hộ trú trì chùa Từ
Quang ở Phú Yên mời Hòa
thượng hợp lực tổ chức và khai
giảng Thích học đường tại chùa
Tây Thiên ở Phú Yên để đào tạo
tăng tài. Tuy chung sức mở
trường nhưng vì bận công việc ở
Từ Bi Âm nên thỉnh thoảng Hòa
thượng mới về giảng dạy ở Phật
học đường này.

Năm Đinh Sửu, 1937, cũng là
năm Đà Thành Phật học hội
thành lập và cho xuất bản tạp chí
Tam Bảo. Trụ sở của Hội đặt tại
chùa Phổ Đà, thành phố Đà
Nẵng. Hội cử người vào chùa
Bích Liên ở Bình Định cung
thỉnh Hòa thượng ra làm Chủ
nhiệm cho tạp chí này.

Tam Bảo là tạp chí Phật giáo thứ
hai xuất bản tại miền Trung, sau

NỘI SAN HOẰNG PHÁP 59

tạp chí Viên Âm của An Nam
Phật học hội, xuất bản tại Huế từ
cuối năm Quý Dậu, 1933.

Tạp chí Tam Bảo ra đời đã
khuyến khích được phong trào
học Phật tại Đà thành và cũng đã
tích cực góp phần vào công cuộc
chấn hưng, nhưng rất tiếc Tam
Bảo chỉ xuất bản được hơn một
năm thì phải đình bản vì không
đủ tài chính.

Cuối năm Mậu Dần, 1938, Hòa
thượng trở về chùa Bích Liên
tịnh tu và tiếp tục công việc
trước tác, dịch thuật.

Qua năm Kỷ Mão, 1939, Hòa
thượng Trừng Chấn Chánh
Nhơn, trú trì Tổ đình Long
Khánh ở thị xã Qui Nhơn thành
lập Phật học viện Long Khánh.
Hòa thượng Chánh Nhơn lại ra
mời Hòa thượng vào làm Chủ
giảng cho Phật học viện này suốt
hai năm – từ năm 1939 đến năm
1941.

Đây là lớp học mà Hòa thượng
đã để lại nhiều ấn tượng sâu sắc
và tình cảm cao quý nhất cho các
thế hệ Tăng Ni sinh của tỉnh
Bình Định lúc bấy giờ. Ngày nay
trên nhiều sử liệu liên quan đến
Phật học viện Long Khánh còn
thấy các vị đệ tử khi nhắc đến

công lao giáo huấn của Hòa
thượng. Tất cả chư vị Tăng Ni
thời ấy đều ghi đậm thâm ân và
hết lòng cung kính với niềm tự
hào khi được ngồi học ở Phật
học viện Long Khánh, dưới sự
giáo dưỡng tận tụy và chan hòa
tình thương yêu của Hòa thượng.

Giữa năm Tân Tỵ, 1941, Hòa
thượng lại trở về chùa Bích Liên
rồi dành hết thời giờ cho công
việc trước tác và dịch thuật.

4. Nhiếp hóa đồ chúng:

Trong sự nghiệp nhiếp hóa đồ
chúng, Hòa thượng thu nhận
nhiều đệ tử xuất gia lẫn tại gia.
Đệ tử xuất gia của Hòa thượng
có trên 30 vị. Đối với hàng đệ tử
xuất gia, Hòa thượng luôn luôn
chăm sóc và tận tình giáo dưỡng,
với kỳ vọng đào tạo nên những
bậc Tỷ kheo thực học, thực tu,
đủ sức và vững vàng bước đi
trên con đường hoằng hóa.

Do đó mà sau này có nhiều vị đệ
tử đã làm nên những sự nghiệp
lớn lao và kỳ vĩ cho Phật giáo.
Tiêu biểu như quý Hòa thượng:

- Thích Trí Độ (1896 – 1979)
thế danh là Lê Kim Ba, quy y
với Hòa thượng năm Canh Thìn,
1940. Hòa thượng là một vị cao

Nghiễm
(tức Hòa thượng Thích Thiện
Minh), thế danh Đỗ Xuân Hàng,
Hòa thượng Tâm Phật Trí Đức
(tức Hòa thượng Thích Thiện
Siêu), thế danh Võ Trọng
Tường... ở lớp Cao đẳng và Siêu
đẳng tại Phật học viện Báo
Quốc và Đại Tòng Lâm Kim
Sơn ở Huế.

- Thích Huyền Quang, (thế danh
là Lê Đình Nhàn, sinh năm Canh
Thân, 1920) quy y với Hòa
thượng năm Ất Hợi, 1935, pháp
danh là Ngọc Tân, pháp tự là
Tịnh Bạch và pháp hiệu là
Huyền Quang, tức Đức Đệ tứ
Tăng Thống GHPGVNTN.

- Sư bà Thích Nữ Tịnh Viên, thế
danh là Võ Thị Kim Đính. Sinh
năm Đinh Mão, 1927. Quy y với
Hòa thượng năm Tân Tỵ, 1941,
pháp danh là Ngọc Diệu, pháp tự
Hương Quang, pháp hiệu Tịnh
Viên. Hiện là Viện chủ Ni viện

Hương Quang ở thôn Trung Tín,
thị trấn Tuy Phước, tỉnh Bình
Định. Đây là một trung tâm đào
tạo nhiều Ni sinh xuất sắc cho Ni
bộ tỉnh Bình Định suốt một thời
gian dài.